
Abstrakt 
Tato práce pojednává o fenoménu ostalgie v nových spolkových zemích SRN. Jedná 

se o specifickou formu nostalgie po každodenním životě v NDR, která se stala základem retro 

stylu, postupem času rozšířeného do mnoha oblastí každodenního života SRN. Pro pochopení 

této nostalgie je nutné brát ji v kontextu s problémy, kterým museli obyvatelé nových 

spolkových zemí v SRN čelit. Ostalgie vznikla jako následek zklamání z porevoluční situace, 

a proto práce nejprve pojednává o problematickém procesu znovusjednocování Německa. 

Hlavním tématem práce jsou však podoby ostalgie, z nichž je pozornost zaměřena na tzv. 

Ostalgie-Partys, návrat zaniklých východoněmeckých výrobků, podoby ostalgie na internetu, 

její zobrazení německým filmem, tzv. Ostalgie-shows a další nositele ostalgie. Cílem práce je 

ukázat, že ostalgie se zaměřuje na kulturu a každodenní život v NDR, a neznamená touhu 

návratu jejího režimu. Práce poukazuje i na problém odlišnosti mezi západními a východními 

Němci a představuje ostalgii jako fenomén, který může sjednocení těchto dvou dílčích 

německých společností spíše napomoci, než překážet. 


